DOE 19-11-2004 (REPUBLICADO)
 RESOLUÇÃO N° 08/2004
(TC-A 013819/026/03)
Aprova as Instruções n°s 01/2004 e 02/2004, que introduzem Emendas Aditivas às Instruções n°s 01/2002 e 02/2002, dispondo sobre a exigência de documento quando do encaminhamento de Contratos e Atos Jurídicos Análogos para instrução e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado.
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições, com fundamento no inciso XXIII do artigo 2°, da Lei Complementar n° 709, de 14 de janeiro de 1993 e na forma prevista na letra “b”, inciso IV, do artigo 109 do Regimento Interno,
R E S O L V E:
Artigo 1° - Ficam aprovadas as Instruções n°s 01/2004 e 02/2004, que introduzem Emendas Aditivas às Instruções n°s. 01/2002 e 02/2002, publicadas em 20 de dezembro de 2002, incluindo dispositivo que torna obrigatória a remessa de “Termo de Ciência e de Notificação”, firmado por celebrantes de contratos ou atos jurídicos análogos, em âmbito Estadual e Municipal, quando do encaminhamento dos respectivos documentos a este Tribunal.
Artigo 2° - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
São Paulo, 6 de outubro de 2004.
RENATO MARTINS COSTA - Presidente
ANTONIO ROQUE CITADINI
EDUARDO BITTENCOURT CARVALHO
EDGARD CAMARGO RODRIGUES
FULVIO JULIÃO BIAZZI
CLÁUDIO FERRAZ DE ALVARENGA
ROBSON MARINHO
INSTRUÇÕES N° 01/2004
(TC-A-13.819/026/03)
Aprovam Emenda Aditiva às Instruções n° 01/2002, que dispõem sobre a exigência de documentos quando do encaminhamento de Contratos e Atos Jurídicos análogos, de origem estadual, para instrução e julgamento pelo TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO.
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições, com fundamentos nos incisos XXIII e XXVI, do artigo 2° da Lei Complementar n° 709, de 14 de janeiro de 1993, combinado com o item 7, do parágrafo único do artigo 53 do Regimento Interno, na forma prevista na alínea “b”, inciso IV, do artigo 109 desse Regimento,
RESOLVE editar a presente Emenda Aditiva às Instruções n° 01/2002, publicada em 20 de dezembro de 2002, na seguinte conformidade:
Artigo 1° - Quando da remessa dos documentos de que tratam os artigos 20, 69, 111, 149, 191, 215, 240, 277 e 314 das Instruções n° 01/2002, publicadas no Diário Oficial do Estado de 20 de dezembro de 2002, os órgãos ou entidades, de âmbito estadual, ali mencionados, encaminharão, também, o “Termo de Ciência e de Notificação”, relativo à tramitação do processo perante o TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO, firmado pela Contratante e pela Contratada, conforme modelo Anexo.
Artigo 2º - As presentes Instruções entrarão em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 1º de janeiro de 2005.
São Paulo, 6 de outubro de 2004.
RENATO MARTINS COSTA
Presidente

Modelo Anexo às
INSTRUÇÕES N° 01/2004
TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO
ESTADO DE SÃO PAULO
Órgão ou Entidade:
Contrato n°(de origem):
Objeto:
Contratante:
Contratada:
Advogado(s): (*)
Na qualidade de Contratante e Contratado, respectivamente, do Termo acima identificado, e, cientes do seu encaminhamento ao TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO, para fins de instrução e julgamento, damo-nos por CIENTES e NOTIFICADOS para acompanhar todos os atos da tramitação processual, até julgamento final e sua publicação e, se for o caso e de nosso interesse, para, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito da defesa, interpor recursos e o mais que couber.
Outrossim, declaramos estar cientes, doravante, de que todos os despachos e decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, de conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n° 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais.
Local e data
__________________________
Contratante
__________________________
Contratada
(*) Facultativo. Indicar quando já constituído.

INSTRUÇÕES N° 02/2004
(TC-A-13.819/026/03)
Aprovam Emenda Aditiva às Instruções n° 02/2002, que dispõem sobre a exigência de documentos quando do encaminhamento de Contratos e Atos Jurídicos análogos, de origem Municipal, para instrução e julgamento pelo TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO.
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições, com fundamentos nos incisos XXIII e XXVI, do artigo 2° da Lei Complementar n° 709, de 14 de janeiro de 1993, combinado com o item 7, do parágrafo único do artigo 53 do Regimento Interno, na forma prevista na alínea “b”, inciso IV, do artigo 109 desse Regimento,
RESOLVE editar a presente Emenda Aditiva às Instruções n° 02/2002, publicada em 20 de dezembro de 2002, na seguinte conformidade:
Artigo 1° - Quando da remessa dos documentos de que tratam os artigos 12, 57, 81, 110, 138, 163 e 183 das Instruções n° 02/2002, publicadas no Diário Oficial do Estado de 20 de dezembro de 2002, os órgãos ou entidades, de âmbito municipal, ali mencionados, encaminharão, também, o “Termo de Ciência e de Notificação”, relativo à tramitação do processo perante o TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO, firmado pela Contratante e pela Contratada, conforme modelo anexo.
Artigo 2º - As presentes Instruções entrarão em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 1º de janeiro de 2005.
São Paulo, 6 de outubro de 2004.
RENATO MARTINS COSTA
Presidente

Modelo Anexo às
INSTRUÇÕES N° 02/2004
TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO
MUNICÍPIO de _______________
Órgão ou Entidade:
Contrato n°(de origem):
Objeto:
Contratante:
Contratada:
Advogado(s): (*)
Na qualidade de Contratante e Contratado, respectivamente, do Termo acima identificado, e, cientes do seu encaminhamento ao TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO, para fins de instrução e julgamento, damo-nos por CIENTES e NOTIFICADOS para acompanhar todos os atos da tramitação processual, até julgamento final e sua publicação e, se for o caso e de nosso interesse, para, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito da defesa, interpor recursos e o mais que couber.
Outrossim, declaramos estar cientes, doravante, de que todos os despachos e decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, de conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n° 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais.
Local e data
__________________________
Contratante
__________________________
Contratada
(*) Facultativo. Indicar quando já constituído.
(REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES, PREVALENCENDO SOBRE AS PUBLICAÇÕES DE 22 E 23/10/2004).